

CHARLTONS

易周律师行



法讯 - 中国

2016年9月

资本市场

七部门发文指导构建绿色金融体系

日前，央行等七部门联合下发《关于构建绿色金融体系的指导意见》（下称《意见》）。

《意见》提出了支持和鼓励绿色投融资的一系列激励措施，包括通过再贷款、专业化担保机制、绿色信贷支持项目财政贴息、设立国家绿色发展基金等措施支持绿色金融发展。《意见》要求统一绿色债券界定标准，支持符合条件的绿色企业上市融资和再融资，支持开发绿色债券指数、绿色股票指数以及相关产品，逐步建立和完善上市公司和发债企业强制性环境信息披露制度。此外，《意见》还提出，发展绿色保险和环境权益交易市场，按程序推动制修订环境污染强制责任保险相关法律或行政法规，支持发展各类碳金融产品，推动建立排污权、节能量（用能权）、水权等环境权益交易市场等。

<http://www.pbc.gov.cn/goutongjiaoliu/113456/113469/3131687/index.html>

国家发改委明确对外转让债权外债管理改革工作

日前，国家发改委发布《关于做好对外转让债权外债管理改革有关工作的通知》（下称《通知》），自发布之日起施行。

《通知》明确，境内金融机构向境外投资者转让不良债权，形成境内企业对外负债，适用《国家发展改革委关于推进企业发行外债备案登记制管理改革的通知》有关规定，统一纳入企业外债登记制管理。根据《通知》，境内金融机构对外转让不良债权登记申请材料包括“对外转让不良资产情况（账面本金、利息总额、主要构成、地域分布、第三方评估意见）”等六项。《通知》还规定，对外转让不良债权的境内金融机构收到国家发展改革委出具的登记证明后，可向外汇主管部门申请办理外债登记及资金汇兑。

http://www.sdpc.gov.cn/gzdt/201608/t20160822_815752.html

四部委发布网贷监管政策

近日，中国银监会会同工信部、公安部、网信办制定了《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》（下称《办法》），自公布之日起施行。

《办法》共8章47条，主要规定了以下6方面内容：1.界定网贷内涵，明确从业机构信息中介而非信用中介的定位。2.确立网贷监管体制，明确网贷监管各相关主体的责任。3.明确网贷业务规则，以负面清单形式划定业务边界，规定“提供担保或者承诺保本保息”等13类网贷平台不得从事或者接受委托从事的活动。4.对业务管理和风险控制提出具体要求，规定实行客户资金由银行业金融机构第三方存管制度，同时规定同一

法人、组织在同一网贷平台的借款余额上限为100万元，在不同平台的上限为500万元。5.加强消费者权益保护，分级管理出借人，设置动态限额。6.强化信息披露监管。

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/D934AAE7E05849D185CD497936D767CF.html

国内信用证审单规则正式发布

近日，中国支付清算协会、中国银行业协会联合印发《国内信用证审单规则》（下称《规则》），自10月8日起实施。

《规则》主要针对国内证项下常见单据类型的审核进行了规范，审单规则包含了货物贸易项下及服务贸易项下常见的单据类型，对保险单据的出具和签署、保险条款和险别种类以及多个保险人情况下的责任分担等内容进行了明确。《规则》规定，银行只对单据进行表面审核，对任何单据的形式、充分性、准确性、内容真实性、虚假性或法律效力，或对单据中规定或添加的一般或特殊条件，银行不承担责任。《规则》还对转让信用证项下单据审核内容进行了明确，包括发票的抬头以及出具人等内容。

http://www.pcac.org.cn/index.php?optionid=706&auto_id=2285

三部门：国企员工持股试点年内启动

近日，国资委、财政部、证监会联合印发《关于国有控股混合所有制企业开展员工持股试点的意见》（下称《意见》）。

《意见》规定了“主业处于充分竞争行业和领域的商业类企业”等四项试点企业条件，明确了员工入股和股权管理的各项要求。根据《意见》，员工持股总量原则上不高于公司总股本的30%，单一员工持股比例不高于1%；保证国有股东控股地位，其持股比例不得低于34%。《意见》还强调以岗定股，支持关键技术岗位、管理岗位和业务岗位人员持股。《意见》

提出，首批试点中央企子公司数量为10家，地方国企为5到10家；首批试点原则上在2016年启动实施，到2018年年底进行阶段性总结，视情况适时扩大试点。

<http://www.sasac.gov.cn/n85881/n85911/c2414491/content.html>

税务

税总修订个体工商户税收定期定额征管文书

近日，国税总局下发《关于修订个体工商户税收定期定额征收管理文书的公告》（下称《公告》），自10月1日起施行。

《公告》明确：一、税务机关对营改增试点的个体工商户实行定期定额征收方式的，在采集纳税人信息时使用《个体工商户定额信息采集表（适用于营改增试点纳税人）》。二、列出了新增的具体表样，表样中的采集信息主要包括投资总额、经营面积、月发票开具额、年房屋租金等项目。三、原有营业税纳税人适用的信息采集表同时废止。

<http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2257676/content.html>

国税总局明确营改增若干征管问题

日前，国税总局发布《关于营改增试点若干征管问题的公告》（下称《公告》），自9月1日起施行。

《公告》规定，境外单位或个人发生的“为出境的函件、包裹在境外提供的邮政服务、收派服务”等四类行为不属于在境内销售服务或者无形资产。其他个人采取一次性收取租金的形式出租不动产，取得的租金收入可在租金对应的租赁期内平均分摊，分摊后的月租金收入不超过3万元的，可享受小微企业免征增值税优惠政策。同时，《公告》对单用途商业预付卡业务执行加以明确，指出单用途卡发卡企业或者售卡企业销售单用途卡，或接受单用途卡持卡人充值取得的预收资金，不缴

CHARLTONS

易周律师行

法讯 - 中国

514期 - 2016年9月

纳增值税。售卡方可按《公告》有关规定，向购卡人、充值人开具增值税普通发票，不得开具专票。

<http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2254755/content.html>

两部明确科技企业孵化器税收政策

近日，财政部联合国税总局发出《关于科技企业孵化器税收政策的通知》（下称《通知》）。

《通知》规定，自2016年1月1日至2018年12月31日，对符合条件的孵化器自用以及无偿或通过出租等方式提供给孵化企业使用的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税；自2016年1月1日至2016年4月30日，对其向孵化企业出租场地、房屋以及提供孵化服务的收入，免征营业税；在营业税改征增值税试点期间，对其向孵化企业出租场地、房屋以及提供孵化服务的收入，免征增值税。

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201608/t20160824_2400260.html

三部门明确融资租赁货物出口退税政策问题

近日，财政部等三部门联合下发《关于融资租赁货物出口退税政策有关问题的通知》（下称《通知》）。

《通知》称，《财政部 海关总署 国家税务总局关于在全国开展融资租赁货物出口退税政策试点的通知》第一条第一项中的“融资租赁企业、金融租赁公司及其设立的项目子公司”，包括融资租赁企业、金融租赁公司，以及上述企业、公司设立的项目子公司。其中，融资租赁企业，是指经商务部批准设立的外商投资融资租赁公司、经商务部和国税总局共同批准开展融资业务试点的内资融资租赁企业、经商务部授权的省级商务主管部门和国家经济技术开发区批准的融资租赁公司；金融租赁公司，是指中国银监会批准设立的金融租赁公司。

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201608/t20160819_2393738.html

保险

保监会发布保险业发展“十三五”规划纲要

近日，保监会编制印发《中国保险业发展“十三五”规划纲要》（下称《纲要》）。

《纲要》提出，到2020年，全国保险保费收入争取达到4.5万亿元左右，保险业总资产争取达到25万亿元左右，保险成为政府、企业、居民风险管理和财富管理的基本手段。《纲要》要求加快发展再保险市场，完善再保险登记制度，研究制定离岸再保险人保证金制度；要求稳步推进保险中介市场发展，加强中介信息披露，强化专业中介机构内控治理和兼业代理机构保险业务管理；要求全面推进保险费率市场化，推动保险产品自主注册改革，健全产品监管事后抽查和产品退出机制。《纲要》还对开拓创新、服务民生、提效升级等方面做出了部署。

<http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info4042138.htm>

行业

工信部发文推进制造业创新中心建设

近日，工信部发布《关于完善制造业创新体系、推进制造业创新中心建设的指导意见》（下称《意见》）。

《意见》提出，到2020年，形成15家左右国家制造业创新中心；到2025年，形成40家左右国家制造业创新中心。《意见》明确，省级制造业创新中心牵头组建单位一般应是具有业界影响力的企业，以资本为纽带，联合具有较强研发能力的高校、具有行业领先地位的科研院所或能够整合区域服务的产业园区平台共同组建。《意见》规定了“开展产业前沿及共性

关键技术研发”、“加强知识产权保护运用”、“鼓励开展国际合作”等8项主要任务。《意见》还要求探索采取股权、期权激励和奖励等多种方式鼓励科技人员积极转化科技成果。

<http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757016/c5224429/content.html>

国办印发食品安全工作评议考核办法

日前，国务院办公厅发布《食品安全工作评议考核办法》（下称《办法》），自印发之日施行。

《办法》从考核目的、对象、组织、原则、内容、步骤、等次确定、结果运用、考核纪律等方面做出规定，明确考核对象为各省级政府，考核内容包括食品安全各项责任落实情况。根据《办法》，考核包括实地检查、自查评分、部门评审和综合评议四个步骤，并指出可参考第三方机构作出评价。《办法》规定，考核采取评分法，基准分为100分，考核结果分A、B、C三个等级。具有“本行政区域内发生特别重大食品安全事故，或连续发生重大食品安全事故的”等情形之一的，考核等级为C级，必要时将由国务院领导约谈该省级政府主要负责人。

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016-08/29/content_5103196.htm

食药监总局发布食品安全信用信息管理办法

近日，国家食药监总局印发《食品安全信用信息管理办法》（下称《办法》），自发布之日起施行。

《办法》共5章18条，涵盖信用信息形成、公开和使用三个阶段。《办法》明确，食品安全信用信息包括食品生产经营者基础信息、行政许可信息、检查信息、食品监督抽检信息、行政处罚信息等。根据《办法》，食品安全信用信息应当公开，方便公民、法人和社会组织等依法查询、共享、使用；如涉及其他行政机关的，应当保证信息准确一致。《办法》还规定，食品市场开办者、柜台出租者、展销会举办者、网络交易第三方平

台提供者，以及从事食品贮存运输的非食品生产经营者的食品安全信用信息管理，参照《办法》执行。

<http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1605/163794.html>

国家发改委：贯彻落实医疗服务价格改革

日前，国家发改委办公厅下发《关于贯彻落实推进医疗服务价格改革意见的通知》（下称《通知》）。

《通知》提出借鉴县级公立医院医药价格改革经验、建立改革工作联系示范点制度、充分发挥信息化特别是大数据作用等10个方面的举措。根据《通知》，前期已先行开展改革的地区，要逐步降低大型医用设备检查治疗和检验价格，规范诊疗行为，降低药品、耗材等费用；尚未实施改革的地区，要加快落实取消药品加成政策，调整医疗服务价格。《通知》规定，要加强医疗机构内部管理和行业监管，推进医疗服务收费信息公开。

http://www.sdpc.gov.cn/gzdt/201608/t20160824_815554.html

并购

格力130亿收购银通投资集团

9月1日晚间，格力电器发布公告，公司及相关中介机构积极落实和回复深交所重组问询函提及事项，并对此次发行股份购买资产相关的信息披露文件进行了补充和修订。

按照最新的修订方案，格力电器拟以15.57元/股发行8.35亿股，作价130亿元收购银通投资集团等21名交易对方持有的珠海银隆100%股权；同时拟以15.57元/股向8名特定对象非公开发行股份配套募资不超过97亿元，全部用于珠海银隆项目建设，其中公司控股股东格力集团拟认购41.88亿元，员工持股计划拟认购不超过23.8亿元。

CHARLTONS

易周律师行

法讯 - 中国

514期 - 2016年9月

<http://company.stcn.com/2016/0902/12867184.shtml>

中青宝5亿揽入宝腾互联

中青宝9月2日公告, 终止本次重大资产重组, 同时拟以现金收购宝腾互联100%股权, 交易价格5亿元。本次交易完成后, 公司主营业务将在网络游戏基础上, 增加投资筹建数据中心机房、销售数据中心业务并提供相关维护服务。

根据公告, 中青宝将以5亿元现金收购宝德科技持有的完成业务整合后的宝腾互联100%股权(简称“目标资产”), 即, 在交割日前, 宝德科技将旗下深圳观澜互联网数据中心(IDC)基础服务和增值服务相关业务和资产无偿转让给宝腾互联, 以保证宝腾互联在交割后可以独立开展深圳观澜互联网数据中心(IDC)基础服务和增值服务相关业务和资产, 包括与该等业务有关的无形资产和固定资产, 相关的客户资源和该等业务涉及必要的人力资源以及相关的债权债务。

<http://company.stcn.com/2016/0902/12866717.shtml>

梅泰诺59亿收购BBHI

公告显示, 梅泰诺拟向上海诺牧和宁波诺裕以发行股份及支付现金的方式购买其持有的宁波诺信 100.00%股权。交易完成后, 宁波诺信成为梅泰诺的全资子公司, 梅泰诺通过宁波诺信及香港诺睿持有BBHI99.998%股权。香港诺祥承诺在交易完成后将其由于持有BBHI的0.002%的股权所享有的全部股东权益转让给梅泰诺。此轮收购BBHI的总对价约为8.89亿美元(约58.67亿元人民币, 按美元对人民币汇率6.60估算)。

2016年8月15日, 公司发布了《关于控股股东收购BBHI100%股权完成交割的公告》, 公司控股股东张志勇先生与BBHI全体股东于阿联酋迪拜时间2016年8月12日共同签署了100%股权交割的文件, 完成了本次收购的股权交割工作。本次交割完成后, 张志勇先生通过控制的境外实体诺睿投资有限公司(香港)、诺祥投资有限公司(香港)持有BBHI100%股权。

<http://company.stcn.com/2016/0901/12865662.shtml>

商赢环球收购Joyful全部股权

商赢环球8月24日晚披露《重大资产购买预案》称, 公司拟收购 Joyful Ocean Enterprises Limited (BVI) (以下简称 Joyful) 100%的股权, 完善对纺织服装业务板块的布局。

上述预案称, 截至2016年6月30日, Joyful 100%股权的预估值为9100万元。考虑到交易协议中Hugo承诺在2016年9月30日前对Joyful的投资增至400万美元, Joyful 100%的股权的总预估价值约为1.17亿元。本次交易的价格将不超过9000万元。

<http://company.stcn.com/2016/0826/12854508.shtml>

岭南控股拟34亿元收购广之旅等资产

岭南控股8月24日晚公告, 公司拟以总价34.3亿元购买广之旅90.45%股权、花园酒店100%股权及中国大酒店100%股权, 并向包括员工持股计划在内的特定对象发行股份募集不超过15亿元配套资金。

广之旅90.45%股权作价10.7亿元, 花园酒店100%股权作价15.2亿元, 中国大酒店100%股权作价8.4亿元。上市公司以现金支付4.99亿元, 并以11.08元/股发行2.65亿股购买标的资产。

<http://company.stcn.com/2016/0825/12852534.shtml>

欧菲光成功并购华东汽电

继2016年6月27日欧菲光公告, 拟收购华东汽电和南京天擎部分股权后, 近日该事项取得实质性进展。欧菲光近日收到上海联合产权交易所转来的《上海联合产权交易所产权交易凭证》和《上海市产权交易合同》, 股权转让事项已经国资管理部门批准完成国有股权转让程序, 经上海联合产权交易所

CHARLTONS

易周律师行

法讯 - 中国

514期 - 2016年9月

公开挂牌转让成功。

根据协议，欧菲光全资子公司上海欧菲智能车联科技有限公司通过支付现金的方式，受让华东汽电70%股权（三十二所持有的45%股权、华东电脑持有的6%股权、上海科投持有的19%股权）和南京天擎48%股权（三十二所持有的33%股权、十四所持有的15%股权），股权转让总金额 1.68亿元。

<http://company.stcn.com/2016/0822/12848032.shtml>

富春通信拟10.5亿元收购摩奇卡卡100%股权

富春通信8月29日午间披露预案，公司拟以10.5亿元的价格收购摩奇卡卡100%股权，标的评估增值率约为52倍。

公告显示，公司拟以10.5亿元收购成都摩奇卡卡100%股权，其中，65%的对价以发行股份方式支付，股份发行价格为28.64元/股。同时，富春通信拟非公开发行股份募集配套资金不超过4亿元，以支付标的资产的现金对价。

<http://company.stcn.com/2016/0831/12862131.shtml>

CHARLTONS

易周律师行

Best Boutique Firm 2015

Asian Legal Business Awards

此法讯仅为提供相关资料信息之用，其内容并不构成法律建议及个案的法律分析。

此法讯的发送并不是为了在易周律师行与用户或浏览者之间建立一种律师与客户之关系。

易周律师行并不对可从互联网获得的任何第三方内容负责。

如果您不希望收到该法讯，请电邮
unsubscribe@charltonslaw.com 告知我们

香港皇后大道东43-59号
东美中心12楼
电话: 852 2905 7888
传真: 852 2854 9596
www.charltonslaw.com